
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTI i criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45 c. 2 lettera 
a) del D.I. n.129/2018 approvati dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il PTOF dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla formazione del personale di segreteria; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATA l’offerta formativa dell’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma SPA – ITALIA SCUOLA 
– Via F. Bernini n. 22/a – 43126 Parma – PI 00150470342; 

CONSIDERATO  che il contraente uscente è Gruppo Spaggiari Parma SPA – ITALIA SCUOLA – Via F. Bernini n. 
22/a – 43126 Parma – PI 00150470342; 

CONSIDERATO che la spesa è inferiore ad € 5.000,00; 

RITENUTA congrua l’offerta dell’operatore economico sopraindicato per importo pari ad € 189,00 esente 
iva; 

ESPERITI i controlli amministrativo-contabili con esito positivo; 

CONSIDERATA  la disponibilità finanziaria del Programma Annuale 2023; 

 

Firmato digitalmente da Alessandro PETTENA'

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000225 - 13/11/2023 - VI.2 - I

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino, n.14 - 31020 Fontane di Villorba (TV)  

Tel. 0422 910803 –0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: tvic876001@istruzione.it-tvic876001@pec.istruzione.it 

 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
1) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Alessandro Pettenà; 

 
2) di affidare, mediante affidamento diretto, all’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma SPA – ITALIA 

SCUOLA – Via F. Bernini n. 22/a – 43126 Parma – PI 00150470342 il seguente servizio di formazione 

TITOLO DEL CORSO 

COSTO 

TOTALE 
ESENTE IVA 

Affidamento viaggi d’istruzione e uscite  didattiche (WBRITAVIA1) 
(prezzo per 1 persona iscritta) 

88,00 

Cosa cambia per l’as 23/24 nella tutela infortunistica di alunni e personale 

alla luce del D. Lavoro e della Circolare Inail n. 45 del 26/10/2023 
(WBRITAIFT1) 
(prezzo per 2 persone iscritte) 

122,00 

TOTALE 210,00 

Sconto  Abbonati del 10%  
 

21,00 

 189,00 

 
 

3) di assumere apposito impegno di spesa per € 189,00 esente iva sul capitolo di spesa P04 – PROGETTI PER 

FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE; 
 

4) il codice CIG è: ZB73D3E731 

 

 

In base al principio della trasparenza la presente determina viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione Albo Pretorio. 
 
 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Alessandro Pettenà 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

Firmato digitalmente da Alessandro PETTENA'

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000225 - 13/11/2023 - VI.2 - I

mailto:tvic876001@istruzione.it
mailto:tvic876001@pec.istruzione.it

		2023-11-14T10:11:12+0100
	ALESSANDRO PETTENA'




